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På nuværende tidspunkt er det ikke muligt at 
afgøre, om dette mål er opnået i praksis. Pesti- 
cidområdet har nemlig ud over afgiften været 
præget af de mange forbud mod i første række 
de grundvandstruende midler, og det påvirker 
naturligvis statistikken i disse første år. 

Inden for det offentlige område har alle de 
største statslige brugere -  mit eget ministerium, 
DSB og forsvaret -  gennemført eller besluttet 
planer for at begrænse brugen af pesticider. Som 
et resultat af regeringens forståelse med Sociali- 
stisk Folkeparti og Enhedslisten sidste år blev 
det fastlagt, at det fælles mål for Skov- og 
Naturstyrelsens pesticidstratégi for statsskov- 
væsenet er et pesticid- og kunstgødningsfrit 
statsskovbrug. 

Kommunerne er egentlig også ganske godt i 
gang. En undersøgelse fra 1996 viser, at 80 pet. 
af de 213 kommuner, der har givet oplysninger, 
havde eller var ved at udarbejde handlingspla- 
ner af selvfølgelig varierende omfang og lødig- 
hed. SiD har i år opgjort antallet af kommuner, 
der helt klarer sig uden pesticider, til 30. Også 
mange amter har handlingsplaner for at reduce- 
re pesticidforbruget. 

Om et år vil Kommunernes Landsforening 
med støtte fra Miljøstyrelsen have udarbejdet et 
beslutningsmateriale, som kommunerne kan 
bruge i bestræbelserne på at nedbringe pesticid- 
forbruget. 

Pesticidhandlingsplanen fra 1986 havde som 
mål at halvere pesticidforbruget inden 1997 i 
forhold til referenceperioden 1981-84. Halverin- 
gen måles såvel i kilo aktivstof som i behand- 
lingshyppigheder. Foreløbige tal tyder på, at 
målet om en nedsættelse af forbruget i kilo 
aktivstof næsten er nået, men det samme gælder 
bestemt ikke behandlingshyppigheden. 

Behandlingshyppigheden er et af de mål, vi 
har for miljøbelastningen. Begrebet har været 
meget omdebatteret bl.a. på grund af en række 
misforståelser. For at fjerne disse misforståelser 
vil jeg gerne slå fast, at behandlingshyppighe- 
den angiver, hvor mange normaldoseringer der 
kan bringes ud pr. ha. landbrugsjord i omdrift, 
og det uanset hvor mange sprøjtninger udbring- 
ningen er fordelt på. Anvendelsen af nedsatte 
doseringer, nedbringer derfor behandlingshyp- 
pigheden. 

Jeg vil som tidligere nævnt give en status for 
planen her til efteråret, og i samme forbindelse 
vil jeg komme med forslag til, hvad der kan sæt- 
tes i værk for at nedsætte behandlingshyppig- 
heden. Der er ingen tvivl om, at rådgivning er 

det primære middel, men vi må også se på, om 
der er behov for en justering af pesticidafgiften. 

Miljøstyrelsen forsøger i øjeblikket at identifi- 
cere de barrierer, der i dag bevirker, at behand- 
lingshyppigheden ikke er faldet så meget, som 
det ifølge undersøgelser skulle være teknisk og 
økonomisk muligt for landbruget at opnå. 
Resultatet vil indgå i opfølgningen til efteråret. 

Det er af stor betydning, at de fastsatte sprøj- 
tefri zoner overholdes, så en spredning af pesti- 
cider til vandløb helt undgås. Der er fastsat nye 
sprøjteafstande for en del af de midler, der er 
blevet godkendt i revurderingen. Der er derfór 
behov for at få sat fokus på dette område, og jeg 
vil bede Miljøstyrelsen udarbejde en kampagne 
for at gøre opmærksom på vigtigheden af, at 
sprøjtefri zoner i nærheden af vandløb og søer 
faktisk også bliver overholdt. 

En sådan kampagne vil kunne løbe af stabe- 
len til næste år. 

Også forbruget på offentlige arealer vil blive 
inddraget, således at det til efteråret kan ligge 
klart, om der er mulighed for en fremskyndet 
indsats med henblik på at reducere anvendelsen 
af pesticider. Jeg synes naturligvis, at det offent- 
lige skal vise et godt eksempel og gå forrest. 

Det burde være unødvendigt at bruge pestici- 
der i private haver, hvor der ikke er økonomiske 
interesser på spil, og derfor har jeg sat en vurde- 
ring i gang af, om der kan gennemføres et helt 
eller delvis forbud mod brug af pesticider i pri- 
vate haver. Er der EU-regler, der blokerer på 
dette område, må disse regler laves om. 

Grundtanken i den hidtidige handlingsplan 
har været initiativer, der kan begrænse brugen 
af pesticider uden væsentlige meromkostninger 
for brugerne. Anbefalingerne har været baseret 
på hidtidig dyrkningspraksis kombineret med 
erfaringer fra planteavlsforsøg, hvor den øko- 
nomisk optimale anvendelse af bekæmpelses- 
midler er forsøgt identificeret, men det vil være 
hensigtsmæssigt at se pesticidanvendelsen i et 
bredere lys. Jeg lægger derfor vægt på at få en 
vurdering af de langsigtede perspektiver ved en 
afvikling af pesticidanvendelsen, som det fore- 
slåede udvalg vil få til opgave at foretage. 

På det korte sigt vil jeg derfor til efteråret i 
forbindelse med fremlæggelsen af status for den 
eksisterende pesticidhandlingsplan give et bud 
på, hvad der umiddelbart kan føre til et nedsat 
forbrug. 


